



# امپراتوری سایه‌ها

در نوشتار پیش رو، نویسنده کوشیده یا تمسک به نظریات کلاسیک و معاصر در حوزه مطالعات سینمایی و تکیه بر مباحث کلیدی فلسفه افلاطون، در گذر تاریخ فلسفه به کشف حوزه‌های وجودشناختی برای فلسفه فیلم بپردازد.

## سیاوش جمادی

مؤلفه گزیده و برجسته نظام فکری افلاطون، آن‌سان که امروزه غالباً نامیده می‌آید این باور است که موجودات محسوس به حواس ما چیزی جز سایه‌ها و اشیاخی نیستند که اصل آنها در عالمی دیگر به نام عالم ایده‌هاست. با این فرض هر آنچه من با دو چشم خود در اطراف خود می‌بینم و افزون بر آنها خود همین چشم‌ها و کل بدن و اندام‌هایم از جمله همین دستی که اکنون قلم را بر این کاغذ به چرخش در می‌آورد چیزی نیستند مگر یک تصویر، یک عکس، یک سایه و یک شیخ.

اگرچه مکررترین شخصیت در دیالوگ‌های افلاطون، یعنی سقراط، با انسان‌ها و چیزهای فراگردش به ویژه زبیل‌ویان به مثابه سایه‌ها و اشیاخی نامشخص رفتار نمی‌کند و هر چند احتمالاً افلاطون نیز چون دکارت چندان دیوانه نبوده است که تن و تن پوش خود را ناواقعی و هیچ انگردد و باز اگر چه تمثیل سینمایی «فلا» تنها بخشی گمرا از کتاب هفتم از دیالوگ طولانی پولیتیا معروف به «جمهوریت» است، اما سیستم این نخستین سیستم‌پرداز عالم فلسفه احتمالاً از رنگدانه اندیشه‌های افلاطونی و به یمن و باری مشرب‌های گنوستیکی امروزه به هیأت نظامی به دست ما رسیده است که عمدتاً در تمثیل غار خلاصه می‌شود ما زنجیری‌هایی هستیم میخکوب شده در غاری بزرگ که پشت به بیرون غار داریم، پاها و گردن‌هایمان چنان تخته بند زنجیرهاست که آنها را یاری چرخش به چپ راسته بالا و پشت سر نیست. ما محکوم به دیدن دیوار کوتاه‌های هستیم که

به گفته ژان لوک گنر آنچه بر آن می‌بینیم نه بازتاب واقعیته که واقعیت بازتاب است. پشت سرمان در شبی روزه بالا آتشی همواره فروزان برقرار است. بینیم ما و آتش یعنی باز هم پشت سرمایمان آمد و شد. می‌کنند که همه انواع دست‌ساخته‌های بشری را با خود حمل می‌کنند و آن آتش خود پر تو نور خورشیدی است که پس‌تر و بالاتر از آن در تابش است. این خورشید هستی اصل و اولیه همه آن چیزهای فروتر را در بر دارد. این خورشید به دیده مجال می‌دهد تا چیزها را، آن‌سان که در اصل هستند ببینند شاید از همین رو افلاطون نام این اصل‌ها را (idea) که در اصل به معنای «ایده» یعنی «صورت دیدنی» است می‌گذارد.

است مطلب آن که ما با سایه‌ها، تصاویر و صورت‌های خیالی چیزها سرو کار داریم. اشعار افلاطون در شرح همین تمثیل معلوم می‌کند که چیزها صرفاً اشیاخی مادی و محسوس نیستند تکی، بدی، عشق، عده، آسمان، خنایان و هر آنچه نامی دارد در نظر ما که باز هم صرفاً نظر با چشم سر نیست صرفاً به صورت یک ایماز یا تصویر دست دوم و تصویر یا شکل دست ساخته آنها مثلاً در نقاشی یا مجسمه‌سازی به صورت تصویر تصویر یا ایماز دست سوم به دیده می‌آیند به دیگر سخن جهان مانوس ما چیزی جز پرده سینمایی بزرگ نیست که نور و حرکات و چیزها و اشخاصی که بر آن بازتابیده می‌شوند اصل و حقیقی نیستند اما چون ما پشت به اصل آنها داریم و به حسب عادت در کی از اصل آنها تغذیم، بر آن گمان می‌وریم که این تصاویر متحرک که بر دیوار روبرو می‌بینیم واقعی هستند.

کاری که این دیوار می‌کند دقیقاً می‌تواند سینماتوگراف (ضبط حرکت) نامیده شود. برادران لومیر البته همین نام را بر اختراع خود نهادند، اما هر کس که با تاریخ سینما آشناست تکی می‌داند که آنها این دستگاه را ابتدا به ساکن اختراع نکردند قلا اندیسون.

کینتوسکوپ، داگرا، داگرو تپیه و بیلام هنری، فاکس، تالیوت کاتوتاپ، پلاتو و لانتسفر، لنانیکوسکوپ و کسان دیگری دستگاه‌های دیگری را اختراع کرده بودند تصادفی نیست که همه این مخترعان در نامگذاری اختراع خود از واژه‌های یونانی بهره می‌گیرند. cinema یا Kino امروزه مدلولی مشترک بر ذهنان عرضه می‌دارند. شاید گر آن‌جا که مکرراً بر این‌که «ما در این زمانه اندیشه‌ها» هنوز فکر نمی‌کنیم» (۱) پای می‌شود، به این نکته اشاره می‌کند که تفکر غالب در زمانه ما تفکری تک خطی و از این رو بی‌فکری است. به باور لو کورت کاربرد مخفف‌ها یک علامت مشخصه و سیمپتوم این تفکر تک خطی یا به دیگر سخن بی‌فکری است و تصادفا همین واژه Kino را مثال می‌زند.

مدلول cinema یا kino در ذهنان می‌تواند مکان نمایش فیلم و همچنین بخشی از تجارت نمایش (show-business) در مراکزی چون هالیوود، بالیوود، چین و جپنا و مانند آنها باشد. همچنین دلالت این واژه بر کاری یا هنری که با قرار دادن اغلب هنرها در خدمت تصویر - حرکت - زمان به عنوان کارپردازهای اصلی اش چیزی تازه می‌آفریند گشوده است. فلسفه فیلم اگر بناست که از تفکر در باب سینما نشانی داشته باشد باید از جایی آغاز شود که واژه سینما از فروپستی در دلالت‌های یاد شده آزاد گردد. تفکر فلسفی در باب سینما به دیگر سخن نیازمند شکافتن این دایره دلالت‌هاست بی آنکه آنها را نفی کنند. «فیلم برخلاف نویسنده‌گی، یگانه هنری است که در آن مؤلف در مقام آفریننده می‌تواند به دریافت واقعیتی نامحدوده یا به دیگر سخن به معنای درست کلمه به دریافت «جهانی» از آن خویش» نایل آید در سینما دقیقاً آن گونه دلپستی و گرایش نهشته درآمدی که رو به تألیف خویش دارد به گسترده‌ترین و بی‌واسطه‌ترین نحو خود را محقق می‌کند. فیلم واقعیتی است عاطفی و از همین رو شمشاگر، آن را همچون واقعیت دوم دریافت

می‌کند» (۲) به این نقل قول‌ها توجه کنید: (اندرو تارکوفسکی) سینما نمایه‌ی است. اختصافه برای مردم احساس (۳) ژوزف کتراد، سینما به نزد من توهمی است به تفصیل بر نامه‌ریزی شده بازتاب واقعیتی که هر چه بیشتر زندگی می‌کنم به نظرم بیشتر و بیشتر توهمی می‌شود وقتی فیلم یک سند نیست، ریاسته (۴) (اینگمار بر گمان) هنگر ته این است که سینما مخیل نگریستن است؟ قلم کرکره آنتین است (۵) «فرانتس کافکا»

می‌توان به عدد تماشاگرانی که دست کم یکبار فارغ از پیشنهادها و پیش درافتها اندیشه خویش را در سطره سینما در بیان آورد مانند جملات دیگری ردیف کرد این که سینما توهم، فریب یا خیالی بیش نیست هر چند خوش آیند هواداران سینما حقیقت (cinema-verite) و حتی موج نوی‌های فرانسوی که به پیروی از الکساندر استروک، سینما را به دوربین - قلم تعبیر می‌کنند (۶) نیست اما نظریه‌های هر دو طرف می‌تواند از آنکه تفکر درباره سینما و بیرون رفتن از مدلول‌های کلیشه شده باشد هر چند این گونه تفکر به آسانی آن به چیزی که بتواند همچون واژه Kino یا سینما محل اجماع باشد نمی‌دهد و درست به همین دلیل ناملاک به یاد شده را نمی‌شود در قالب یک علامت اختصاری دست به دست کرد.

با این همه این پرآکنده‌گی در افتها منافاتی با مدلول‌های قبول عامه پلانت سینما ندارد برعکس این مدلول‌ها دقیقاً به حسب امور واقع، انگار ناپذیرند، مگر آن که همچون افلاطون خود امور واقع از جمله سالن سینما در دوربین تصویر، حرکت و شهری که سینما در آن قرار دارد و خلاصه همه چیزهای واقعی را اشباع متحرک یا ثابت انگار می‌آید اشیاخی که دیدن آنها مانع از دیدن حقیقت آنها می‌شود. حقیقت این بیرون است نه در دیوارهای که افلاطون آن را به پرده کوتاه خیمه شب بازی متمدنی کند.

اینگ واژه kino یا xivgu یا cinema را از حصار مدلول‌هایی که بی‌نامل ما را آماج هجوم خود می‌سازند بیرون می‌آوریم. این واژه یعنی حرکت به تاریخ نه چندان کهن سینما رجوع می‌کنیم. از سال ۱۸۹۵ ادیسون در آمریکا لومیر در فرانسه و لورن پل در انگلستان و شاید کسان دیگری که نام و اختراشان از گردونه مناسبات سرمایه‌داری بیرحمانه طرد و معوش شده است هر یک به نوبه خود دستگافی ساختند که همچون تمثیل غار، حیرت‌آور می‌نمود «تریک رود» در آغاز تاریخ سینمای خود با نقل سخنی از آر. جی. کالینگود می‌تواند توجه به این نکته را بر انگیزد که آنچه ساخته می‌شود انگشت اندیشه‌های است که بدون آن چیزی ساخته نمی‌شود «چیزی جز اندیشه ممکن نیست. تاریخ طلته باشد» (۷)

در نخستین وهله لومیر تلاش‌ها برای ساختن دستگاه‌های جدیدی چون کینتوسکوپ، ویتاسکوپ، بایوسکوپ و بالاخره سینما توگراف نشان می‌دهند که این اندیشه چیزی جز ضبط حرکت نبود. اما گمان نمی‌رود که شوق حرکت و حتی ضبط یا به دیگر سخن ثبت و نگهداشت و به بیانی گسترده‌تر جلوه‌ده ساختن حرکت که ذاتاً گذر آن وقتی است، متحصربه جهان مشتمن بوده باشد در واقع تکنولوژی این مجال را فراهم آورده بود که حدیث آرزومندی

تاریخ طلته باشد



و نوستالژیای دیرینه آدمی در مقاله با فلان یا زمان، و با گذشت اعظمها به نحوی حقیقی یا مجازی به صورتی عینی و انضمامی در آید. آنچه لریک رود به عنوان یکی از نخستین ندهای سینما توگراف از روزنامه لاه است. دویاری در سال ۱۸۹۶ نقل می کند مؤید همین اشتیاق دیرینه است: «کنون که ما می توانیم از کسانی که دوستشان می داریم عکس بگیریم و نه تنها در سکون بل همچنان که حرکت می کنند و رفتار می کنند و حالتهای آشنا می گیرند و سخن می گویند مرگ دیگر مطلق نیست» (۸)

مسلم نیست که این بی همگی رویایی بیش نیست که بر پرده سینما در بیداری می بینیم اما این به هیچ وجه لرزش و حسی ضرورت سینما به طور خاص و هنر به طور عام را نمی کند مادام که این پرسشها پاسخنی نیاوردند. بعد که استلزام خجالی چه نسبتی با واقعیت دارد در کجای واقعیت بنیاد و سرچشمه دارد کار کرد و برآمد آن چیست و مهمتر از همه اینها آیا سینما به راستی تاکنون چیزی جز توهمی شیرین برای تحمل خشکی و ملالت زندگی واقعی نبوده است؟ مسأله دیگر آن که آیا اندیشه وانشائی که باعث می شود انسانهایی بی خبر از یکدیگر دستگامهایی برای ثبت حرکت اختراع کنند خود نیز اندیشه و انشائی ملنون و غریب است؟

دست کم به این پرسش آخر می توان با قطعیت «نه» گفت. نظریه نوربین - قلم حتی اگر تصمیم پذیر هر هر فیلمی نباشد از این نظر که کارگردان یا مؤلف همه کاره اثر می نماید بارها در سینمای موج شو آزموده شده است. ولاد کلام در این عبارت، حیث ابزاری دوربین را به چنان خلوصی می رساند که «هیمنوان» گفت این گونه سینما باز طلب هر چه مستقیم تر ذهنیتی است که می تواند متعلق به هر قلمرو فرهنگی ای، اعم از غربی یا شرقی باشد. شهروند جهانی در استقبال گسترده از نخستین فیلم های داستانی توسط توده های کمسواد شوروی و مهاجران آمریکای همان آغاز به سینما خوشامد گفتند. همچنین امروزه می توانیم از روی ژان رولر را که گویای بیانیه برای سینما - حقیقت است در فیلم های کبار مستی در حد ستایش انگیزی تحقق یافته ببینیم. رولر بر آن بود که باید حق خدا گویی دوربینی که حرکات بازیگران را چون نقش فریبان خود از فراتر جز تقیل انداره می کند از آن سلبه کرد. همین نمی خولیم دوربین حرکات بازیگران را تعیین کند بل می خولیم بازیگران حرکات دوربین را تعیین کند (۹). این گونه سینما قطعاً برای تماشاگر عادی از جذابیتی که سینمای ترقدملاز و خیال پر از هالیوود دارد بی بهره است.

فیلمی چون «زیر تختان زمین» که در صحنه ای با تکرار فیلمبرداری از یک نماد کشمکش دوربین متجاوز و دخالتگر بالتر واقعی را به ساده ترین بیان نشان می دهد می تواند برای تماشاگر عادی به شدت رهم دهنده و اصعب خرد کن باشد دست کم یک دلیل آن همین عادی بودن نماد است. اگر به مثابه کسی است که به سینمای عادی معتاد است است پس آیا سینما نقشی تخریب کننده و غفلتزا همچون تأثیر تصویر گرفته بر غار افلاطونی ایفا می کند؟ تنها به شرطی می توان به این پرسش آری گفت که خیال و پردلش تحلیلات هیچ نسبتی با واقعیت نداشته باشد. همان طور که هایدگر در مقاله «دکترین

حقیقت به نزد افلاطون» می گوید: «ایراد تمثیل غار آن است که حقیقت را از تصویر غفلتزا به کلی جدا و به عالمی مغایر برتاب می کند که حتی زنجیری غلظت و در این جاسوزده میخکوب شده در برابر پرده نمایش نمی تواند از جانب خود و جهان خیالی اش به پاره کردن بزند و سیر به سوی سرچشمه نور گام بر دارد (۱۰)». سقراط از گلاکون می پرسد که اگر کسی ظاهر را به یاری نوعی یادآوری غیبی - زنجیر بگسلد برگرده به ساحت حقیقت یا آتیا برسد و برای نجات همیشگی با خبری گوید بخشی و بیدار کننده دوباره به غار باز آید، پندیان یا لو چگونه رفتار خواهند کرد آیا بر او تمسخر نخواهند زد؟ و حتی اگر بر آزادی پندیان بافشارد لور نخواهند کشت؟ گلاکون پاسخ می دهد: «غالباً نه».

لگنهای که در این پرسش یکسویه ناکفته مانده است: آن است که پندیان زندگی با تصویر حقیقی را از مشقت سیر به حقیقت خوشتر دارند. پیام آور حقیقت که برای حکومت فیلسوف - شاعان و تبدیل پندیان به مهرهای درون کاستهازمینه می چینهاند تنها با آه و غرغاب می تواند پندیان را به اطاعت از خود وادارد. او

می گوید: «هن، افلاطون، خود حقیقت» هرچنان که یک خاکسم توتالیتریزم سما لوتارترین می تواند گفت: «هن خود قانون» پندیان را به زور باید از تخته بنفشان بکند. همچنانکه جهان برون از سینما تماشاگران آفسون زده را به زحمت از سالی تریک به روشنائی جهان واقعی بیرون می کشد به رفتی فیه از چه قرار است؟ امر بر چه عنوان است؟ کلید این معما در کجاست؟ آیا خسیاره ملاتیار تماشاگر هنگام خروج از سینما گویای این مضمون نیست که «آه باز هم باید غسرت واقعتاً تحمل کرد» (۱۱)؟

افلاطون از نگاه منطقی و پندآموز همه جهان زندگی را به غاری بزرگ مانند کرده که شباهت آن به سالن تاریک سینما آن هم در دوران سینمای ناطق در بانی امر پس شکستناکی است. او این مناره را به زندانی تیره و ظلمتی تشبیه می کند که برای وصل به حقیقت باید از آن گریخته و قفسز نهفته در این تمثیل را چنین می توان باز گفت:

این جهان زندان و خود را و زحان طنسز و زونه نمای توصیفی که افلاطون از جور دستهای تاریخ به گوشه مان می رساند آن است که سینمای او جایی است که باید از آن به سوی حقیقت گریخت و سینما در زمان ما جایی است که از حقیقت به سوی آن می گریزیم، اما این تنها ظاهر قضیه است. در جهان افلاطون قانسه حقیقت و تصویر باصلهای نابیمولنی به دوری عدم از وجود است. بنابر این مناره افلاطون و سالن سینما در عین همتمندی شکستناکی نشان داتا اختلالی بتدیین دلزند بر عکس، طرح و ترمیم ترازی و کار کرده آن در بوطیقای لرسطو در عین تفاوتی که در نگاه نخست همان تفاوت تناز و سینماست. داتا چنلان همانندند که می توان پیداد اندیشگی سینما را از در تناز جست. به دیگر سخن: اندیشگی که اختراع سینما را بر لگتخت از جنس اندیشه اسطرواز آن نامل انگیز تر نوعی گرایش پدیدار شناسانه بود.

اینگ، دگر براه به زمکله بنر امرن لومیر بر می گردیم. اندیشه و انگیزه های که دستهای بسیاری را از حرکت پیشرفت صنعتی و ادانت تا به ثبت تصویر متحرک فعلیت بخشید، در واقع کشیای دیرینه انسان را به فراچنگ گرفتن امر سوری شونده یا به بیانی نمادین تر احیای مردگان را گزینش دیدگان نهادن توگراف، فوتوگراف و سینما توگراف هر سه سهمی از عیش بخش به این رویا را ایفا می کردند. این که در اتاق کار یا نشیمن یا سالن اجتماعات ناگهان دیوار سفید به خیالنی تبدیل شود که رهگذران و کاسکها در آن فرودند به یک جادوی میمانت که مسبب آن احتمالاً اگر در دوران انگزلسون میویست به اتهام مرلوده یا شیطان در آتش سوزانده می شد با این همه اندیشه و انگیزه دینتی چنین رویایی بی سابقه نبود. همان طور که والتر بنتامین در «کار هنری در زمانه تکنیک پدیری تکنیکی آن» شرح داده است، عکاسی یا عکس نگاری با نقاشی و چهرنگاری دستنی تفاوتی بنادین دارد. به تعبیر وی در عکاسی و سینما به سبب امکان باز تولید متکسر تکنیکی هاله (Aura) و لرزش آیینی (kultwert) اثر به کلی زایل می شود. در گذشته نیز ممکن بود شماری نسخه بدل از روی اصل یک تابلو نقاشی باز تولید شود. لیکن باز تولید سنتی، خدشهای به لرزش آیینی هاله اثر وارد نمی کرد. هاله به نزد بنتامین حیطة اقتدار و اصالت اثر اصلی است که صرف نظر از لرزشی که نمایش و عرضه آن به اثر می بخشد برای خودش دارای لرزشی آیینی است.

نسخه بدل از روی اصل یک تابلو نقاشی باز تولید شود لیکن باز تولید سنتی، خدشهای به لرزش آیینی هاله اثر وارد نمی کرد. هاله به نزد بنتامین حیطة اقتدار و اصالت اثر اصلی است که صرف نظر از لرزشی که نمایش و عرضه آن به اثر می بخشد برای خودش دارای لرزشی آیینی است.

نسخه بدل از روی اصل یک تابلو نقاشی باز تولید شود لیکن باز تولید سنتی، خدشهای به لرزش آیینی هاله اثر وارد نمی کرد. هاله به نزد بنتامین حیطة اقتدار و اصالت اثر اصلی است که صرف نظر از لرزشی که نمایش و عرضه آن به اثر می بخشد برای خودش دارای لرزشی آیینی است.

در این جا به طرح این نکته بسنده می کنیم که هاله همان طور، که بعداً آدورن و آن را شفافتر می سازد چیزی است که باید توسط انسان به نی تماشاگر یا شنونده احساس شود نه آنچه خود اثر در عکسش می پراند. بدون حضور انسان بدون کشودگی و بیرون خویشی هیچ چیز آدمی از جمله آثار هنری شخصیت ندارد بلکه این همه چیزی جز خمیرمایه ای یکمنته نمی و بی معنی نخواهند بود. هر گونه شخصیت بخشی به مفاهیم و انشیا مسیوق به شخصیت انسانی است. هم از این رو کاربرد صنعت هفت خاص در علوم انسانی اگر به حذف شخصیت انسانی منجر شود، ممکن است به پرداخت سیستمی تحلیلی منجر گردد. آیا بنامین در این دام نمی افتد؟ هاله تابلوی را زنده می کند؟ فی نفسه در تابلوی اصلی است؟ اگر بی حضور انسان تمام شاهکارهای هنر، خمیرمایه ای بی معناست پس باید گفت خیر. حضور تاریخی یا آیینی یا نمایشی یا هر گونه حضور کسی که حضور هر برگیر آدمی تباشند هیچ و ناپدید است. پس ناچاریم این هاله را بر بنیاد آفرینش تابلو توسط لرزاند یا تماشای آن توسط تماشاگر قرار دهیم. همچنانکه اگر هاله کنستی از سمبولی نهم بنهرون همبسته اجرای آن به رهبری هربرت فون کارایان در تالار فرکستر فیلارمونیک برلین باشد تاگزیریم شتوندگان و محرران را مقوم هاله بنامینا چه بی حضور آنها نیز در نسبتی محو و زایل می شود.

نسخه بدل از روی اصل یک تابلو نقاشی باز تولید شود لیکن باز تولید سنتی، خدشهای به لرزش آیینی هاله اثر وارد نمی کرد. هاله به نزد بنتامین حیطة اقتدار و اصالت اثر اصلی است که صرف نظر از لرزشی که نمایش و عرضه آن به اثر می بخشد برای خودش دارای لرزشی آیینی است.

استفاده به باز یکران می کند باز یگری زیر نگاه مرجع اقتداری تا بداند باز یکران به نشانگران منتقل می شود.

انسائیتزدانی مسری می گردد و توده مستعد بسیج - نمایش حرکت برای تحریک (mobilization) می گردد؟ بسیج در راه چه؟ این بستگی به خواست بازار، به ایندهولوژی حاکم و به اسوازم ابقا کننده وضع موجود دارد تا م یکی از قضاةای آلمانی رود، دانستان نویس مشهور دانستان های کودکان، این وضعیت را به نحو نمادینی ملاحظ می کند. ارباب سایه ها به همان گونه که انمووند هوسرله پتر پدیدار شناسی، ایندوس ها را از آلمان افلاطونی به درون آگاهی فرو کشیده سینما نیز اختیار نقش و حرکت سایه های گران بر دیواره غار را به کشمکش کارگردان یا دوربین واسربرد یکی از منتقدان سینمای تدوین گرای آیزشتاین و بودوکین و داورونکو پس از اشاره به عمده انگیزی زندگی آنها در شوروی می نویسد: هنگامی که انسان آنها را سرگرم بازی با اجساد می بیند دشوار می تواند عمده انگیزی زندگی شان را احسان کند اگر بخشش نصیب آنها می شد از جسد من نیز موتز فشنگی در می آوردند و معنایی برای آن پیدا می کردند معنای خودشان نه مان من (۱۳) اقتدار دوربینی که در فراز جرقه قتل قرار گرفته است درست از همان رو که سینما هنر تودمای صمیمی بی نیاز از سواد و متکی به ادراک بصری است آن را همان طور که استالین می گفت به طمع مهندسی روح می سازد هر چند تاثیر اثر هنری از زمان ارسطو در حد یکی از ارکان ترازوی و حمله مهم به شمار آید، و هر چند حتی افلاطون شاعران را از بیم تاثیرشان در اختلال نظم پولیس مستوجب تبعید دانسته و بالاخره هر چند در طول تاریخ، هنر و ادبیات عمدتاً از طریق فنون بلاغت تاثیر گذار بوده و چه بسا منشا اثر بودن، کارگرفتن (wirklichkeit) و فعلیت با وجود واقعیت هم معنا گرفته شده است با این همه مهندسی روح، صنعت فرهنگ و بسیج تودمای به مدد تکثیر پذیری تکنیکی کار هنری به ویژه در سینما گویای تاثیر هالمنند و روحانی سنتی نیست در این جاییش اثر تاثیر مستردگی تاثیر مطرح است در این جا شماره یکدست سازی قدرت سرایت جمعی از همه این ها گذشته سهولت سرعت و فوریت دستمزد هم می دهند تا لغت حاکم حتی در آزادترین کشورها نتواند سینما را به حال خود رها کند و نادیده اش گیرد.

از تصویر تا حرکت تصویر که می تواند منظر با ماتریالیسم مکلفیتی تا ماتریالیسم دیالکتیکی باشد تاثیر تغییر کیفی می یابد می گویند در عصر مدرن (ratio) (۱۲) اسطوره و دین را سگرون و بی اثر کرده است خدایان اساطیری گریخته اند و دیگر چیزی صرفاً به یمن کسوت فلسفی خود بر افغان حکومت نتواند کرد اما آیا ممکن نیست که سینما به قول انترو هالرو خود اسطوره عصر جدید شده باشد آیا به راستی انسان از خدایان بیاز شده است یا برعکس هر دم از نو خدایان تازمی را در شمار کثیری از قلم های حال بودی از عوالم ساورا از فضای سپیریتیک از اندیشه بی پایان در جهان میکروسکوپیکی زن ها و اتم ها و در جهان ماکروسکوپیکی کهکشان های دور دست از زمین اثرهای آکاپولیتیک و از مکاشفات دستکاری شده یوحنا و دلبران بر مردی عرقه

نمی کنند که در برهوت بالین گرفته به تغییر قیحه ناخواسته و نداشتن در انتظارند تا واقعیتی ملموس از خیال متجاوز انتقام گیرد؟ امروزه جملاتی از این دست را بسیار می شنویم که یازده سپتامبر رخ نداده است، که انسان مرده است، این در حالی است که همه این ها در آن بیرون همچون سایه های غار افلاطون در برابر دیدگان گذشتگانند و می گذرند اقراد انسانی موجودات تدوین ناشستی بانیش و نوش های زنده و ملموس خویش وجود دارند رنج می کشند، لذت می برند، و در تلاش معاش خویش و نایستگان خویشتند پس نکند آن انسانی که وجود ندارد همان انسانی باشد که در زیر درختان زیتون می خواهد به سادگی زندگی کند بدون دیو درون خفته ای که برای جهان و جهانیان از لزل تا لید اندیشه های بلند پرزافه در سر بیرون رانند یازده سپتامبر نمایشی از خشم همین فردیت منکوب شده در زیر حاکمیت تکنیک و سرمایه و در درونه خود نظامی مغزی بوده باشد که در ویران سازی خود و دیگران، در کوبیدن هواپیماها به برجها همچون سر کوفتن اسیر لاعلاج بر دیوار زندان بوده باشد؟

انزوه قلم های علمی - تخیلی هال بود و تصویر مانوی لبرد خیر و شوه تصویرگری که شرم دشمن ناشناخته بیرونی را بر سازنده خیر و انسانیت نظام سرمایه سازی جلوه می دهند.

**سینما وقتی می تواند مدعی زبانی مستقل باشد که صرفاً با آنچه دیدنی است چیزی را نشان دهد که چندان مجالی به تکثیر دریافتها ندهد**

لاجرم این تصور را به ذهن متبادر می کند که گویی این فاجعه دلخراش مطرحی برای برگردن خط تیرهای بوده است که در عبارت علمی - تخیلی میان خیال و واقعیت، میل فیزیک و متافیزیک فاضلهای ناپدید شدن پدید آورده است نزد ارسطو چیزی چنین نشانخته در مازرای طبیعت و واقعیت وجود نداشت آن مبحثی که بعدها شارحان ارسطو متافیزیکش نام نهادند چیزی جز بنیادها و سرچشمه های عالم فیزیک نبود چیزی که نشان از ناپرسطو به رویی کن های آخر زمانی هیولاهای اسپینا دیر و به طور کلی نیروهای ماوراء الطبیعی داشته باشد در دست نیست تخیل هنری به نزد وی تو وصل و قلم تکمهای بی ربط واقعیت شرحه شرحه شده به دست نمی آید.

دورهای تاریخ به روایت یاسیرس میلان سال های ۸۰۰ و ۲۰۰ پیش از میلاد که ظهور کنفوسیوس و لاتوسه در چین بود در هند زرتشت در ایران، و آلیاس و اشعیا و ارمیا و یسوعا در فلسطین انسان ها را به آزادی از خرافه و اسطوره و رویکرد به خرد و اندیشه فراخوانده بودند از ارسطو فاصله زمانی پس کمتری داشت تا از انسان مدرن که گسست بی زکشت از اساطیر را در پرتو نور روشنگری فرادید خویش می دید (۱۵)

البته تا انسان بوده خیالات بیبداری او نیز در خواب مامسور گشته و خواب ها و رویاهای بیداری او نیز از اسانه های پرمان و شهرهای همیشه بهار سرزده آورده است اصلاً اگر احتیاج ما فر اختراع باشد در اختراع دستگاههای ضبط تصویر و صوت و حرکت در نگاه نخست احتیاجی به شدت اختراع برقی و ماشین بخار به دیده نمی آید، لیکن چون کمی بلریک بیانه تر به قلمه بنگریم شاید

درایم که این احتیاج چیزی است شبیه آنچه مارسل پروست تا برانگیخت تا سالیان فراز از عصر خویش را صرف نوشتن یکی از عظیم ترین رمان های تاریخ ادبیات غرب کند چیرگی برگز زمان، تصادفی نیست که مشغولیت های دوران کودکی قهرمان «جستجوجوی زمان گمشده» چیزهایی شبیه سینما، کینتوسکوپ و کالیدوسکوپ است. بنابراین نه چنین است که خیال پردازی در زمان ارسطو و به طور کلی پیش از عصر جدیدی معنا بوده است آنچه امروز دیده می شود باز تولیدی و رفته صورت های خیالی و هجوم آنها بر واقعیت است. در آثار ارسطو نشانی از چنین پدیداری دیده نمی شود. اساساً در ترازوی های آخیلوس و سوفوکل بسی کمتر نقش دارند تا در سینمای هالیوود. افزون بر این، همان گونه که اشارت رفت اینک چندان است که گویی نقوش بازتابنده بر دیوار غار افلاطون، اصل خود را در عالم اخلاک که در همین جا بر زمین و در انسان می جویند پنداری از زندان عقلانیت مدرن، اساطیر در کسوت ارسطوی افلاطونیزه درگیر به بالین گرفته اند اما آیا این گونه اسطوره پروری ممکن نیست به منظور و ترمیمایه سینما یا به اندیشه فیلساز مربوط باشد؟

به بهایی کلی تر آیا سرایت ساختار تکنیکی یا وجه باز تولید تودمای و انزوه به کار هنری درون مایه آن را نیز رقم می زند؟ یا از آن طرف آیا درونمایه و مضمون فیلم قادر نیست بر سرشت تکنیکی کار چیره شود؟ این پرسشی است که آینده سینما را بدیه آن پاسخ دهد اما مسلماً سینمای کنونی نیز به سینمای هالیوود منحصر نبوده است. ظاهراً نظریه والتر بنیامین در بابت های آدورنو، سینما را نه فقط بنا به ساختار بل بر حسب زمینه رشد آن در سطره صنعت فرهنگ و نظام سرمایه داری، دارای توان ایجاد چیزی که از نظام سلطه تخطی کند نمی بیند کتابه آدورنو به نور فلورسنتی که قرار است هاله نور چهره مقدسین را در سینما نشان دهد و توصیف موعظه کشیشی که می بفار در از تلویزیون بهتر از منبر کلیسا قادر به ایجاد الفت در قلوب است مؤمنین است. حکایت آن در آن دارد که انسانا پیوستگی سینما و تلویزیون نه فقط به ذات تکنیکی و باز تولید تصویری آن بل همچنین به حاکمیت فراگیرنده سیستم مبادله در بازار سرمایه داری و صنعت یکدست ساز فرهنگی، هر گونه فرصت استقلال فکری را سلط می کنند.

اگرچه قدرت جبهه انزازی سینما پیش از هر هنر دیگری آن را به بازار عرضه و تقاضا و مقاسم از پیش سفارش داده شده وابسته می کند اما پدیدار شناسی سینما این وابستگی را به امکانات ذاتی این هنر یعنی به آنچه در فلسفه فیلم مطرح است مربوط نمی داند این امکاناته سینما را از آنچه صرفاً به ایجاد خط بصری از صرف حرکت چیزها محدود می شد آن را به رسانه های قوی در خدمت تبلیغ ایندهولوژی ها و تحریک توده ها تبدیل کردند آرزوی که ابتدا صرفاً حرکت لاسبها کاسکرها، پرندگان و چیزهایی از این قبیل را ضبط و باز تولید می کرده به زودی با دستیافت به امکانات تازه ای چون مونتاژ و در واقع مقابله با زمان و سپس ترکیب تصویر و کلام انسانی تغییریری کیفی و پدیدارنی یافت این تحول انگیزنده اندیشه هایی فرا تر از به قاب کشیدن

حرکات گذرا بود به زودی «آرژوس و لوز» می توانست با شایستگی تمام بگوید: «سینما تکلی از زندگی در حال حرکت است که روی پرده به نمایش در می آید. سینما یک قاب فیلم نیست» (۱۶)

آنچه مسلم است آن است که سینما می تواند فردی بدهنده می تواند واقعیات لوذ شدنی ایندهولوژی ها و دست بالا در یافت های انسانی واقعی به نام قیاس ساز را با بهره گیری از همه وسایل تأثیر گذار بر انزاک حسی و غیر حسی، به جایی حقیقت جا بزند و از سینما و سینماتوگرافی یا جیش نگار، دیگر مدلول واقع بوده خود را نمی بوشاند سینما یک زبان است. فیلساز سخن می گوید این که فیلساز تنها با کلمات سخن نمی گوید هم قدرت و هم معطل سینماست نیز به افتخار مخاطب و دست و پا زدن برای نگه داشتن وی در برابر پرده یا به دیگر سخن تصویر ذهنی و صورت خیالی و در نهایت تدبیرهای که جادو حط بصری بتکست مخاطب را درگیر کند حتی در صورتال ترین و شخصی ترین قلمها به طور کلی چشم پوشی نیست این افتخار از ما و غالباً حقیقت را با تمسک به استدلال باز نمی نماید.

کشمکش میان خوب فروغ گفتن و کوتاهی افشای پدیدار شناختی حقیقت و واقعیت از طریق نشان دادن، معضلی است که غول های چند تکه و دیجیتالی هالیوود را در برابر سینمای از نوع سینمای کوروساوا، کیارستی و سهراب شهید ثالث قرار می دهد. سینما وقتی می گوید مدعی زبانی مستقل باشد که صرفاً با آنچه دیدنی است یعنی با تصویر و حرکت تصویر، چیزی را نشان دهد که چندان مجالی به تکثیر دریافتها ندهد به بیان پدیدار شناختی، فیلساز باید نقش واسطه ای را ایفا کند که به چیزها مجال می دهد تا خود از جانب خود خود را آن سان که هستند نشان دهد. به شرکت سینما اگر به معنای خلوص و استقلال زبان آن باشند در آن است که با توانمندی هر چه بیشتر موجودات را اعم از موجودات خارجی ذهنی یا حتی خیالی، بیرونی و مصور کند.

۱- Heidegger, martin was Heisst Denken? max Niemeyer Verlag Tubingen, Germany, 1997 p. 58.  
2- Tarkowskij, Andreij, Die versiegehte Zeit Ullstein Taschenbuchverlag, munchen 2000 p. 184.  
3- Kemp, peter. Literary quotations. Oxford University press, 1998, p. 2.  
۴ بر گمان، اندنگ، فلوس خیال، مترجمان مهوش گلپوش و محمود لاریستی، انتشارات سروش، چاپ اول، ۱۳۷۰ تهران، ص ۵۵.  
۵ مهوش گلپوش، گفتگو با کلاک، مترجم لارمز بهروز، انتشارات خورمیزی، تهران، ۱۳۵۳، ص ۲۱۱-۲۱۰.  
۶ ریتش، کلر و مکلر، گوین، حسن تدوین فیلم، مترجم ولریک، ساما کین، سروش، تهران، ۱۳۷۲، ص ۲۸۸.  
۷ سرود، لریک، تاریخ سینما، ترجمه حسن گلپوش، نشر مرکز، تهران، ۱۳۷۲، ص ۵.  
۸ همان، ص ۳۰.  
۹ همان، ص ۲۸۲.  
10- Platons Lehre von der Wahrheit in Wegensaken, vittorio Klostermann, frankfurt ammain, 1976, pp. 214-215  
۱۱ جلدی سیلوتس، سینما و زمان (مضامین فلسفه) فلسفه، نشر کوکب، طرفین، تهران، ۱۳۷۲، ص ۲۷.  
۱۲ همان، ص ۱۰۱.  
۱۳ سرود، لریک، تاریخ سینما، ص ۱۰۴.  
۱۴ ویلر، ویلر، فلسفه لاتینی، دارد و فلسفه معنای مدعیه است، این ویژه در فلسفه مدرن اغلب به جایی توکوس پوشی و به معنای فرد به کار رفته است.  
۱۵ - یاسیرس، کلر، اشعار و قصص تاریخ، ترجمه محمد حسن طلفی، خورمیزی، تهران، ۱۳۳۳، ص ۱۱۶.  
۱۶ - سگ براند، فرهنگ سینمای ایران، مترجم حمید گلسمیلان، انتشارات سروش، تهران، ۱۳۷۲، ص ۲۵۵.

